

हमारे बारे में / About Us

रफी अहमद किदवई राष्ट्रीय पोस्टल अकादमी (RAKNPA) पहले PSCI के रूप में जाना जाता था। पोस्टल स्टाफ कॉलेज ऑफ इंडिया (PSCI) को वर्ष 1977 में भारतीय डाक के सर्वोच्च प्रशिक्षण संस्थान के रूप में स्थापित किया गया था । प्रारंभ में कॉलेज संचालन दिल्ली में संचार भवन और बाद में डाक भवन से किया गया । यह वर्तमान स्थान गाजियाबाद में वर्ष 1990 में स्थानांतरित किया गया । पोस्टल स्टाफ कॉलेज ऑफ इंडिया को 1 नवंबर, 2011 में रफी अहमद किदवई राष्ट्रीय पोस्टल अकादमी के रूप में उन्नत बनाया गया । अकादमी नई दिल्ली से लगभग 25 किमी दूर है । अकादमी राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र गाजियाबाद में स्थित है, जोकि देश के सभी भागों से अच्छी तरह से जुड़ा हुआ है । नई दिल्ली से अकादमी तक पहुंचने के लिए सड़क मार्ग से लगभग एक घंटे का समय लगता है। यह अकादमी 20 एकड़ के परिसर में स्थित है और पूरे वर्ष में सभी प्रकार की बुनियादी सुविधाएँ विभिन्न प्रशिक्षण गतिविधियों का संचालन करने के लिए विद्यमान है। अकादमी में हरी खुली जगह और कैम्पस में भिन्न-भिन्न किस्म के फूल एवं पक्षी जीवन को बहुत आकर्षित करते हैं।

परिसर की वैराग्य और सुंदरता के साथ गंभीर प्रशिक्षण गतिविधियों को अच्छी तरह से जाना जाता है । अकादमी भी सौर प्रकाश , सौर जल ताप संयंत्र और वर्षा जल संचयन प्रणाली का उपयोग करके पर्यावरण के संरक्षण के लिए काम कर रही है ।

उत्तरी भारत के मैदानी इलाके में स्थित, गाजियाबाद में गर्मियों में तापमान 45°C (113° F) तक जा सकता है। सर्दियों में रात का तापमान 4° सी (39° F) तक गिर सकता है ।

इंडिया पोस्ट के अधिकारियों का मुख्य प्रशिक्षण संस्थान पहले पोस्टल स्टाफ कॉलेज ऑफ इंडिया के रूप में जाना जाता था जो अधिकारियों को प्रशिक्षित करने के लिए स्थापित संस्थान है। रफी अहमद किदवई राष्ट्रीय पोस्टल अकादमी गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश, भारत में एक विशाल परिसर में स्थित है। यह वर्ष 1977 में स्थापित किया है और 1990 से नए परिसर में कामकाज शुरू कर दिया गया था।

यह संस्थान उन अधिकारियों को प्रशिक्षित करता है जो सिविल सेवा परीक्षा के माध्यम से भारतीय डाक सेवा में भर्ती हुए हैं, इसके अलावा, यह संस्थान भारतीय डाक के सभी वरिष्ठ अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करता है। यह संस्थान भारत सरकार का एक केंद्रीय प्रशिक्षण संस्थान है, यह केंद्र सरकार के विभिन्न विभागों के अधिकारियों को आम हितों का प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करता है। यह संस्थान अंतरराष्ट्रीय पाठ्यक्रम भी विभिन्न डाक प्रबंधन विषयों पर हर साल आयोजित करता है।

Rafi Ahmed Kidwai National Postal Academy (RAKNPA) was previously known as PSCI. Postal Staff College India (PSCI) was set up in the year 1977, as the apex training institution of India Post. Initially the College functioned from Sanchar Bhavan and later from Dak Bhavan in Delhi. It was shifted to its present location in Ghaziabad in the year 1990. Postal Staff College India was upgraded as Rafi Ahmed Kidwai National Postal Academy on 1st November 2011. The academy is approximately 25 KM away from New Delhi. Situated in the National Capital Region, Ghaziabad is well connected with all parts of the country. It takes about an hour by road to reach the Academy from New Delhi. The academy is located in a 20 acre Campus and has all required infrastructure

facilities to conduct various training activities round the year. The green open space and a variety of flora in the Campus attract a lot of bird life.

The quietude and beauty of the campus go well with the serious training activities. The academy is also consciously working for protection of environment by using solar lighting, solar water heating plant and rain water harvesting system.

Situated in the plains of Northern India, the summer temperature in Ghaziabad can go upto 45°C (113° F). In winter the night temperature could fall to 4° C (39° F)

It was earlier known as the Postal Staff College India is the premiere training institute set up to train officers of India Post. Rafi Ahmed Kidwai National Postal Academy is located in a sprawling campus at Ghaziabad, Uttar Pradesh, India. It was set up in the year 1977 and started functioning in the new campus from 1990.

The institute trains officers who get recruited to the Indian Postal Service through the civil services examination. Apart from this, this institute conducts training programmes for all senior officers of India Post. As this institute is a Central Training Institute of Government of India, it conducts training programmes of common interests to officers of various Central Government Departments. The institute also conducts international courses every year on various Postal Management topics.